REQUERIMENTO Nº     , de 2012
(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos

regimentais, a tramitação conjunta

dos Projetos de Lei nºs 1.775, de

2011 e 7.699, de 2006.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O bloco de proposições reunidas em torno do Projeto de Lei 7.699,

de 2006, inclui diversos projetos que visam instituir medidas de apoio a

deficientes visuais.

O Projeto de Lei nº 1.775, de 2011, dispõe sobre a obrigatoriedade

dos estabelecimentos públicos e privados a disponibilizar o uso da Lupa

Eletrônica para auxiliar as pessoas de baixa visão a visualizar documentos,

contratos, livros, ou qualquer texto que dele seja necessário para sua

compreensão e análise, e dá outras providências.

Entendemos haver correlação entre as proposições. Por isso, com

base no que estipula o art. 142, em consonância com o disposto no art. 143, do

Regimento Interno, solicitamos a tramitação conjunta dos Projetos.

Sala das Sessões,  de  maio de 2012.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG